عاشیق‌ها هنگام نقل داستان، قسمت‌های منظوم را همراه ساز با آواز می‌خوانند. سروده‌هایی از این داستان در برخی از جنگ‌ها و مجموعه‌های خطی مضبوط است و روایاتی از آن نیز به چاپ سنگی انتشار یافته است. پس از ترویج چاپ سربی در دوران حکومت عثمانی، نخستین متن بازنویسی شده «اصلی و کرم» توسط احمد راسم (۱۳۵۱ق/۱۹۳۲م) آماده چاپ شد. هنرمندان کشورهای مختلف بر اساس افسانه «اصلی و کرم» که در میان اقوام مختلف به صورت نماد و تمثیل عشق پاک در آمده است، منظومه‌ها، داستان‌ها و نمایشنامه‌های بسیاری ساخته و پرداخته‌اند. *ناظم حکمت* شاعر معاصر ترک با الهام از این داستان منظومه «کرم گیبی» را سروده است و *خاچاطور آبوویان* (۱۲۶۴ق/۱۸۴۸ م) نویسنده ارمنی داستان «دختر ترک» و *نریمان نریمانف* داستان «بهادر و سونا» را بر اساس آن نوشته‌اند. یکی از معروف‌ترین آثاری که بر اساس این افسانه پدید آمده، اپرای «اصلی و کرم» است که در ۱۹۱۲م توسط *عزیر حاجی بیگوف* (۱۳۰۳-۱۳۶۷ ق/ ۱۸۸۵-۱۹۴۸م) موسیقی‌دان و آهنگساز مشهور آذربایجانی تصنیف شده و شهرت جهانی پیدا کرده است. به هر حال «اصلی و کرم» از داستان‌های مشهور ترک‌ها به‌خصوص آذربایجانی‌ها است و جایگاهی به‌خصوص در ادبیات شفاهی ترکی آذربایجانی دارد. *اصلی* همان *مریم* از ترک‌های آلبان (که مسیحی بودند)، معشوقه کرم عاشق مسلمان داستان